
        
        
        
        
         

Comune di Castell’Umberto 
 

Città Metropolitana di Messina 
 

 
 

Ordinanza Sindacale n. 4 del 04-02-2026 -Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato 
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 2 

 
ORDINANZA SINDACALE  N. 4  DEL 04-02-2026 

 

Oggetto: Chiusura Parco Sub Urbano di Piano Collura e viabilità, per danni causati dal 
maltempo. 

 
IL SINDACO 

 
Premesso che nella nottata tra il tre e il quattro febbraio 2026, il territorio comunale è stato 

investito da condizioni meteo particolarmente avverse caratterizzate da forti raffiche di vento. 
Dato atto che, a seguito dei sopralluoghi effettuati dall’Ufficio Tecnico sul territorio comunale, 

come da relazione prot. n.  1460    del      4.2.2026, sono stati riscontrati gravi danni all’interno e nelle 
aree adiacenti al Parco Sub Urbano di Piano Collura, dove la forza del vento ha sradicato numerosi 
alberi e ne ha resi altri pericolanti.  

Ritenuto dover procedere, a tutela dell’incolumità pubblica e privata, alla messa in sicurezza 
della summenzionata area attraverso interventi opportuni di rimozione degli alberi e ripristino del 
suolo. 

Dato atto che, per consentire tutte le operazioni utili al fine di mettere in sicurezza l’area, è 
necessario chiudere, a partire da giorno 4 febbraio 2026, l’intera area del Parco Sub Urbano di Piano 
Collura e annessa viabilità, nonché il tratto di strada comunale per Piano Collura precisamente dalle 
case Franchina/Rubino e fino a 50 metri dall’incrocio strada comunale per Contrada Castello 
(adiacenze ex Palazzetto dello Sport). 

Dato atto che il caso deve ascriversi alla contingibilità e urgenza di cui all’art. 54 c. 2 del D. 
Lgs. 267/2000;  

ORDINA 
 

La chiusura dell’intera area del Parco Sub Urbano di Piano Collura e annessa viabilità, nonché il 
tratto di strada comunale per Piano Collura precisamente dalle case Franchina/Rubino e fino a 50 
metri dall’incrocio strada comunale per Contrada Castello (adiacenze ex Palazzetto dello Sport), da 
oggi 4 febbraio 2026 e fino a nuova disposizione, a tutela dell’incolumità pubblica e privata e per 
permettere tutte le operazioni utili alla messa in sicurezza dell’intera area.  

 
DISPONE 

 
Che le Forze dell’Ordine ed il personale di Polizia Municipale, ciascuno per le proprie competenze, 
diano esecuzione alla presente ordinanza. 
Che l’Ufficio Tecnico provveda a porre in essere gli atti necessari e consequenziali a quanto disposto 
dalla presente Ordinanza.  
Che il presente atto sia pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune e che sia trasmesso 
ai seguenti organi: 



 

 
 

Ordinanza Sindacale n. 4 del 04-02-2026 -Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente  atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 2 

 Comando Stazione dei Carabinieri di Castell’Umberto; 
 Commissariato di Polizia di Capo d’Orlando; 
 Ufficio Tecnico  
 Ufficio di Polizia Municipale 

AVVERTE 
 

Che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o, in alternativa, ricorso giurisdizionale innanzi al competente Tribunale Amministrativo 
regionale, rispettivamente, entro 120 o 60 giorni. È fatto obbligo a chiunque spetti far osservare la 
presente Ordinanza 
 
 
Dalla Residenza Municipale, 04-02-2026 
 

Il Sindaco 
F.to Sindaco Avv. Veronica Maria ARMELI 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 


